
 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI 
UFFICIO GARE – AFFIDAMENTO LL.PP. 

ex Ufficio Contratti ed Approvvigionamenti 

U.O. n. 2 – Affari Generali 

Via San Biagio 4 - c.a.p. 90133  

Email: contratti@comune.palermo.it    Pec: contratti@cert.comune.palermo.it  
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

 
n. 280 del 24.05.2018 

 

 
 

 
OGGETTO: “Procedura aperta, in due lotti, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed 
integrazioni, mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

Lotto n. 1 – CUP n.  D70D17000000006 – CIG N. 7299476626 “Fornitura di n. 10 autobus 
urbani, classe europea I, di lunghezza compresa tra mt 17,70 e 18,30, con propulsore alimentato a 
gasolio e rispondenti al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 01.04.2010 ed 
ai criteri di cui al Decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
08.05.2012. La fornitura è comprensiva del servizio di manutenzione “full service” per un periodo 
di sei anni. 

Lotto n. 2- CUP n.  D70D16000020006 – CIG N. 7299485D91 “Fornitura di n. 23 autobus urbani, 
classe europea I, di lunghezza compresa tra mt 11,90 e 12,30, con propulsore alimentato a gasolio e 
rispondenti al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 01.04.2010 ed ai criteri 
di cui al Decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 08.05.2012. La 
fornitura è comprensiva del servizio di manutenzione “full service” per un periodo di sei anni.  

Importo complessivo presunto per i due lotti a base di gara è pari ad € 16.299.240,00, oltre I.V.A., 
Fondi PON METRO PALERMO 2014 – 2020 Programma Plurifondo FESR e FSE. 

Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta dall’Area della Polizia Municipale 

– Servizio Trasporto Pubblico di massa e Piano Urbano del Traffico - con DD n. 15 del 11.05.2018 

in favore della società Irisbus Italia S.p.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:contratti@comune.palermo.it
mailto:contratti@cert.comune.palermo.it


 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

 

- con Determinazione Dirigenziale n.155 del 01.12.2017 dell’Area della Partecipazione e 

Decentramento – Servizi al Cittadino e Mobilità, è stato approvato, per ciascun lotto, il bando di 

gara, la relazione tecnico-illustrativa, prospetto economico degli oneri complessivi, DUVRI e 

capitolato tecnico d’appalto per il rinnovamento flotta n. 23 autobus e  DUVRI, capitolato tecnico 

d’appalto per il rinnovamento flotta n. 10 autobus; 

 

 - con Determinazione Dirigenziale dell’Area della Polizia Municipale – Servizio Trasporto 

Pubblico di massa e Piano Urbano del Traffico - n. 9 del 05.04.2018 è stata approvato il verbale dei 

concorrenti ammessi ed esclusi, per entrambi i lotti; 

 

- con Determinazione Dirigenziale dell’Area della Polizia Municipale – Servizio Trasporto 

Pubblico di massa e Piano Urbano del Traffico - n. 15 del 11.05.2018 è stata approvata la proposta 

di aggiudicazione art. 33, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché i verbali di gara e dichiarata 

l’aggiudicazione per entrambi i due lotti, in favore della società Irisbus Italia S.p.A. avente sede 

legale in via Puglia n. 35, Torino (TO) – partita I.V.A. N. 07580320013, subordinandone l’efficacia, 

alla verifica dei requisiti dichiarati dalla medesima in sede di gara; 

 

VISTA la documentazione acquisita dall’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. - ai fini della verifica 

del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati dalla  società 

aggiudicataria “Irisbus Italia S.p.A.”, depositata agli atti d’ufficio e costituita da: 

 

1. Visura camerale, acquisita mediante il portale ANAC in data 08.05.2018, relativa alla società 

Irisbus Italia S.p.A., acquisita agli atti; 

1.a Visura camerale, acquisita mediante il portale ANAC in data 16.05.2018, relativa alla società 

Iveco S.p.A. (socio unico), acquisita agli atti; 

2. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del D. Lgs. 50/2006, giusta 

documento di verifica rilasciato dal portale ANAC ed acquisito agli atti in data 08.05.2018; 

3.a Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1, 2 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 1949025/2018/R del 08-05-2018 rilasciato dal Ministero 

della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di L.P.E.J. (amm.re delegato); 

3.b Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1, 2 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 1949026/2018/R del 08-05-2018 rilasciato dal Ministero 

della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di C.M. (consigliere); 

3.c Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1, 2 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 1949027/2018/R del 08-05-2018 rilasciato dal Ministero 

della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di P.D. (procuratore); 

3.d Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1, 2 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 2082489/2018/R del 15-05-2018 rilasciato dal Ministero 

della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di M.S. (presidente del CdA della 

società Iveco SpA); 

3.e Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1, 2 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 2082489/2018/R del 15-05-2018 rilasciato dal Ministero 



della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di N.D.J. (amm.re delegato della società 

Iveco SpA); 

4. Verifica possesso del requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. a), c), f-ter), g), del D. Lgs. 50/16, 

giusta visura annotazione riservata presso il Casellario Informatico dell’ANAC del 14-05-2018; 

5. Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/16, giusta 

comunicazione dell’ANAC in cooperazione con Agenzia delle Entrate acquisita agli atti con prot. n. 

703999 del 14-05-2018, di regolarità fiscale; 

6. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/16 mediante DURC 

regolare prot. INPS_10204779 valido sino al 28-07-2018; 

7. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. f), del D. Lgs. 50/16 mediante: 

a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n. 1947656/2018/R 

del 08.05.2018 rilasciato dall’ANAC in cooperazione col Ministero della Giustizia, Sistema 

Informativo del Casellario, per la società Irisbus Italia S.p.A.; 

b) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n. 2082203/2018/R 

del 15.05.2018 rilasciato dall’ANAC in cooperazione col Ministero della Giustizia, Sistema 

Informativo del Casellario, per la società Iveco S.p.A.; 

c) Comunicazione con nota prot. n. 67344 del 15-05-2018 della Prefettura di Palermo, Ufficio 

Territoriale del Governo a nome del sig. L.P.E.J. e del sig. P.D., attestante l’assenza 

dell’incapacità a contrarre di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99; 

8. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5, lett. m) del D. Lgs. 50/2016, limitatamente 

all’assenza della causa ostativa di cui all’art. 2359 c.c., mediante riscontro della visura di cui al 

precedente punto 1) con l’elenco delle ditte partecipanti di cui al riepilogo delle attività di esame 

delle offerte ricevute; 

 

DARE ATTO che la verifica rispetto al divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. 

165/2001, giusta comunicazione del Settore Risorse Umane di questa Stazione Appaltante prot. 

n. 813155 del 23-05-2018 è stata effettuata per l’operatore economico “Irisbus Italia S.p.A.” 

 

DARE ATTO che il suddetto operatore economico ha dichiarato nel Modello DGUE di non essere 

tenuto alla disciplina di cui alla Legge n. 68/1999. 

DARE ATTO che il suddetto operatore economico ha dichiarato nel Modello DGUE di non essere 

stato vittima dei reati di cui all’art. 80, comma 5, lett. l) del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

TENUTO CONTO che il responsabile unico del procedimento ing. R. Biondo con nota prot. n. 

794014 del 16.05.2018 dell’Area della P.M. ha comunicato l’esito delle verifiche di cui all’art. 80, 

co. 5, lett. e) del D.Lgs. n. 50/2016 

 

ACCERTATO pertanto, sulla base della superiore documentazione il possesso, in capo 

all’operatore economico “Irisbus Italia S.p.A.”, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/16, richiesti per la partecipazione alla gara; 



 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;   

 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000 e s.m. ed integrazioni;  

 

 

DETERMINA 
 

- di prendere atto del possesso, in capo alla società Irisbus Italia S.p.A. avente sede legale in via 

Puglia n. 35, Torino (TO) – partita I.V.A. N. 07580320013 - aggiudicataria della “Procedura aperta, 

in due lotti, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed integrazioni, mediante il criterio 

di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Lotto n. 1 – CUP n.  

D70D17000000006 – CIG N. 7299476626 “Fornitura di n. 10 autobus urbani, classe europea I, di 

lunghezza compresa tra mt 17,70 e 18,30, con propulsore alimentato a gasolio e rispondenti al 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 01.04.2010 ed ai criteri di cui al 

Decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 08.05.2012. La fornitura è 

comprensiva del servizio di manutenzione “full service” per un periodo di sei anni. Lotto n. 2- CUP 

n.  D70D16000020006 – CIG N. 7299485D91 “Fornitura di n. 23 autobus urbani, classe europea I, 

di lunghezza compresa tra mt 11,90 e 12,30, con propulsore alimentato a gasolio e rispondenti al 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 01.04.2010 ed ai criteri di cui al 

Decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 08.05.2012. La fornitura è 

comprensiva del servizio di manutenzione “full service” per un periodo di sei anni”, dei requisiti di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/16 dichiarati in sede di partecipazione alla gara e richiesti, a pena di 

esclusione, dal Bando di gara; 

 - di dichiarare, conseguentemente, l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con Determinazione 

Dirigenziale n. 15 del 11.05.2018 dell’Area della Polizia Municipale, in favore della società Irisbus 

Italia S.p.A. avente sede legale in via Puglia n. 35, Torino (TO) – partita I.V.A. N. 07580320013, 

ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016,; 

- di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa all’ Area della Polizia Municipale; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 

 

F.to Il  Dirigente   

           Dott. Salvatore Incrapera  

 


